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Vendimi Nr. K-10/25
Daté: 22.04.2025

Duke u bazuar né nenet 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 nén paragrafi 1.5, t& Ligjit
Nr. 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, Pér
Ményrén e Paraqitjes s¢ Kérkesés 01/2023 Pér Ményrén e Pércaktimit t¢ Tregut Relevant,
Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés s¢ Kosovés né mbledhjen e datés
22.04.2025, mori kété;

VENDIM

I. LEJOHET pérgendrimi lidhur me martjen e kontrollit t& pérbashkét nga GEN dhe SEL
népérmjet blerjes dhe marrjes sé kontrollit t& 100% té aksioneve né Gorenjske elektrane,
proizvodnja elektrika, d.o.o. ( blerési) mbi Elektro Gorenjska ( shitési).

I1. Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim, obligohet t& paguaj taksén administrative prej
1,000.00 €, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérgendrimit, né
pérputhje me nenin 55, paragrafi 1.5, té ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 té&
Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, béhet kundrejt pagesés né vleré prej 6,000.00 € me
shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, me daté; 07.03.2025, ka pranuar
kérkesén me Nr. Prot. 131/25-01/H, lidhur me martjen e kontrollit t& pérbashkét nga
GEN dhe SEL népérmjet blerjes dhe marrjes sé kontrollit t& 100% té aksioneve né
Gorenjske elektrane, proizvodnja elektrika, d.o.0. ( blerési) mbi Elektro Gorenjska (
shitési).

Palét né Pérqendrim:

GEN energjia d.o.o (GEN).,, Veprimtarit e shogérive holding, tregtia me shumicé e
energjisé elektrike, me adrese t& regjistruar: Vrbina 17, 8270 Kr$ko, Slovenija, e regjistruar
né regjistrin e biznesit t& Sllovenis¢ me numrin e regjistrimit:16466113000, Lloji i
Shogqérisé; Joint Stock Company.
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SAVSKE ELEKTRARNE LJUBLJANA d.o.o (SEL), Aktiviteti i shoqérisé, prodhimi i
energjisé elektrike nga burime té rinovueshme , me adrese; Gorenjska cesta 46, 1215
Medvode, me numér té biznesit; 42903398, Lloji i shoqérisé; Shogéri aksionare.

ELEKTRO GORENJSKA, podjetje za distribucijo elektricne energjie, d.d.,
Aktiviteti i shoqérisé, shpérndarja e energjisé elektrike, me adrese; Ulica Mirka
Vadnova 3A 4000 Kranj, me numér té biznesit; 5175348000, Lloji i shoqérisé;
Shogéri aksionare.

GORENJSKE ELEKTRARNE, proizvodnja elektrike, d.o.o., Aktiviteti i shoqérisé;
prodhimi i energjisé elektrike nga burime t& rinovueshme, me adrese; Stara cesta 3 4000
Kranj, me numér t€ biznesit; 40045487, Lloji i shoqgérisé; Shogéri me pérgjegjési té
kufizuara.

Procedurat e ndjekura:

Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté: 19.03.2025

Njoftimi pér realizimin e pérqendrimit né web fagen e AKRK-sé me: daté 20.03.2025
Palét kan& nénshkruar Marréveshjen me daté: 06.01.2025 Kompania Elektro
Gorenjska, si shités, shet 100% t& kuotave té saj né Gorenjske elektrarne té blerésit
GEN dhe SEL

LI DN —

Baza Ligjore dhe akti i Pérgendrimit:

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér
t€ béré njoftimin e Pérgendrimit pasi qé&:

[ Qarkullimi i kombinuar i paléve né tregun ndérkombétaré e kalon shumén 20,000,000

Euro.
II. Qarkullimi i nj& pale né Pérgendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.

Struktura e Pérqendrimit:

Kompanit¢ GEN energjia d.o.o ( GEN), Savske elektrarne Ljubljana (SEL) dhe
Elektro Gorenjska, d.o.o ( ne vijim: Elektro Gorenjska) kané nénshkruar njé marréveshje
pér shitblerjen e kuotave té biznesit né kompaniné GORENJSKE ELEKTRARNE,
proizvodnja elektrika, d.o.o. me daté: 06.01.2025,

Sipas késaj marréveshjeje, kompania Elektro Gorenjska, si shités, shet 100% aksionet e saj
né Gorenjska elektrarne te blerési GEN dhe SEL,
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Blerési GEN é&shté kompania mémé e Grupit GEN, dhe njé nga aktivitetet e saj kryesore
gsht¢ menaxhimi i subjekteve t& pavarura ligjore ku ka ndikim dominues. Q&llimi i
pérbashkét i kompanive brenda Grupit GEN éshté (& sigurojné furnizim té besueshém, té
sigurt, t€ géndrueshém dhe konkurrues me energji elektrike nga burime té rinovueshme
dhe t& qéndrueshme, ndérsa Blerési tjetér SEL, éshté pjese e Grupit GEN, dhe aktiviteti i
tije kryesore ekonomik &shté prodhimi i energjisé elektrike né hidrocentrale. Perveq késaj,
SEL ofron edhe shérbime & operimit dhe mirémbajtjes pér sigurimin e funksionimit té
pandérpreré (€ hidrocentraleve, duke pérfshire mirémbajtijen ¢ pajisjeve elekirike,
mekanike dhe té telekomunikacionit, si dhe té infrastrukturés ndértimore.

Tregjet ku parashikojmé qé€ ky transaksion do té keté ndikim jané:

e Prodhimi, shitja me shumicé dhe shitja me pakicé e energjisé elektrike,
e Inxhinieria dhe shitja e paneleve diellore( PVPP)

Ndérsa Grupi GEN operon edhe né tregje t€ huaja, Gorenjske elektrarne operon
ekskluzivisht né tregun slloven. Me kété transaksion, GEN synon té zgjeroje portofolin e
saj t& prodhimit, me gellim sigurimin e furnizimit té géndrueshém dhe té besueshém me
energjiné elektrike, si dhe optimizmin e prodhimit brenda Grupit GEN. Kjo do ti
mundésonte GEN-it t& pérfshinte energjing e prodhuar nga Gorenjske elektrarne né
portofolin e saj, duke rritur késhtu pjesémarrjen e saj né burime e rinovueshme té energjisé,
GEN synon té arrije njé funksionim té qéndrueshém dhe (€ besueshém té t& gjitha
centraleve té saj dhe t& siguroje furnizimin e tregut me energji elektrike.

Prandaj, ky transaksion pérben njé pérqendrim né& kuptimin e nenit 11 te Ligjit pér
Konkurrencén dhe plotéson pragjet e pércaktuara ne nenin 13 t& Ligjit pér Konkurrencén,
dhe pér kété arsyeje éshté i njoftueshem né Autoritetin e Konkurrencés té€ Kosoveés.

Tregu pérkatés,

Tregu i produktit — tregu pérkatés i produktit mund t& pérkufizohet si treg i energjisé
elektrike vecanérisht prodhimin e energjisé elektrike.

Tregu gjeografik- lidhur me shtritjen gjeografike relevante pér Transaksionin, tregu
gjeografik pérkufizohet si treg ndérkombétar duke pérfshiré edhe Republikén e Kosovés,
tregu gjeografik mund t& mbetet i hapur, pasi qé transaksioni nuk do té keté efekte negative
né konkurrencén né Kosové, pasi qé transaksioni po zhvillohet jashté Kosovés dhe nuk ka
efekte né territorin e saj.

Analiza e konkurrencés

N¢ bazé t€ Ligjit 08/L-056 P& Mbrojtjen e Konkurrencés éshté pérmbushur kriteri ligjor
pér paraqitje t& Njoftimit pér Pérqendrim. Transaksioni zhvillohet jashté Kosovés nuk do
t¢ keté efekte negative né konkurrencén brenda tregut t&€ Kosovés. Konkretisht transaksioni
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nuk do t€ dérgojé né krijimin ose forcimin e pozités dominuese né treg, nuk do t& rezultojé
né parandalimin, kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés.

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Efektet e kétij transaksioni do t&€ ndodhin né Slloveni. Duke pasur parasysh faktin se asnjéra
nga kompanité nuk éshté aktive né Kosove, nuk do té& keté efekte ne asnjé segment té tregut
t€ energjisé elektrike né Kosove. Kjo tregon se ndryshimet né strukturén financiare apo
pronésore (€ objektivit nuk do t& gonin né ndonjé ndryshim apo efekt né strukturén apo
konkurrencén e tregut kosovar. GEN synon té zgjeroj portofolin e saj t& prodhimit me
synimin pér furnizim t€ sigurt dhe t€ besueshém me energji elektrike dhe optimizmin e
prodhimit t€ grupit GEN. Portofoli aktual i GEN bazohet né burimet ¢ méposhtme t&
qéndrueshme dhe té rinovueshme & energjisé: energjia bérthamore, energjia hidrike,
energjia diellore.

Qéllimi 1 zgjerimit t& portofolit t& prodhimit mund t&é arrihet pérmes Pérgendrimit té
propozuar, GEN do t€ zgjeronte portofolin e tij me energjiné né dispozicion dhe energjiné
elektrike té prodhuar nga Gorenjske elektrarne dhe do té rriste pjesén e burimeve té
rinovueshme té energjisé. Blersi -GEN dhe SEL do té financojné blerjen nga fondet e veta
t& GEN Group- nuk do t& pérdoren burime té jashtme. Ky pérgendrim nuk do té ndikoje né
interesat e konsumatoréve né Kosove. Kérkesa pér Pérqendrim do té béhet né Slloveni,
Kosové, Mal te Zi, Magedoniné e Veriut dhe Serbi.

Komisioni i Konkurrencés, ka konstatuar se pérqendrimi i njoftuar bie né fushéveprimin e
Ligjit, pasi 1 plot€son kérkesat e nenit 13 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 nenit 15 dhe nenit
16 t& Ligjit Nr. 08/L.-056, Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, andaj ka vlerésuar se si i tillg,
referuar nga “Njoftimi” nuk do t& paraqesé efekte negative pér konkurrencén, sepse nuk do
t€ rezultojé né kufizim t€ konkurrencés, vecanérisht si rezultat i krijimit ose forcimit té
pozités dominuese né tregun pérkatés, né Republikén e Kosovés.
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Shénim:

(Cdo formé e shtrembérimit té konkurrencés, respektivisht sjellje anti-konkurruese, do t&
jeté, nén monitorimin e Autoritetit t&¢ Konkurrencés té Republikés sé Kosovés.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t& kétij VENDIMIL

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

AUTORITETI I KONKURRENCES

Kaltrina Sela Salihe Gashi Loku
Nénkryetare gtare . s Anétare

[1I. Me kété Vendim, té njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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